
REGIÃ.o ALJTONOIVIA f)A IVIADEIRA

JORNAL OFICIAL
Quarta-feira, 18 de agosto de 2OZI

Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS
Despacho n.'29612021

Nomeia no cargo dè Adjunto do Gabinete do Secretário Regional das Finanças, a
licenciada em Direito, Ana Isabel Teixeira da Fonte Luís Jardim.

Despacho n." 29712021
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete do Secretário Regional das Finanças, o
Técnico Superior da Direção Regional do Orçamento e Tesouro, Roman Feliciano
Neto Pinto.

Despacho n." 29812021
Notneia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional das
Finanças, a licenciada em Comunicação Social, Ana Teresa Abreu dos Santos de
Gouveia Costa, Técnica Superior da Secretaria Regional de Equipamentos e

Infraestruturas.

Despacho n.'29912021
Nomeia no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional das
Finanças, Beatriz Maria Femandes Costa, Coordenadora Técnica, da Câmara
Municipal do Funchal.

Despacho n.'300/2021
Nomeia no cargo de Chefe do Gabinete do Gabinete do Secretário Regional das
Finanças, a licenciada em Economia, Maria João de França Monte, Técnica Superior
do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM.

Despacho n." 30112021
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete do Gabinete do Secretário
Regional das Finanças, a licenciada em Direito, Carina Isabel Gouveia Monteiro,
Técnica de Administração Tributaria Nível 2 do Grau IV, da Autoridade Tributária e
Assuntos Fiscais da RAM.

Despacho n" 30212021
Nomeia José Marco Cabral de Oliveira no cargo de Técnico Especialista do meu
Gabinete, para prestar assessoria especializada no Gabinete do Gabinete do
Secretário Regional das Finanças.

Despacho n,'30312021
Nomeia no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional das
Finanças, Graça Maria Viveiros Teixeira.



II

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS

Despacho n." 29612021

Na sequência do Decreto do Representante da
República para a Região Autónoma da Madeira n.o 1-
-Bl20Zl, de 16 de agosto, que sob proposta de Sua
Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à
nomeação do Secretário Regional das Finanças, torna-se
necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no
exercício das funções de Secretário Regional.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n." I do
artigo 3.o e n.o I do artigo l1.o do Decreto-Lei n.o lll20l2,
de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região
Autónoma da Madeira, determino:

I - Nomear no cargo de Adjunto do meu Gabinete, a
licenciada em Direito, Ana Isabel Teixeira da Fonte Luís
Jardim.

2- À nomeada é aplicável o regime remuneratório
previsto no Decreto-Lei n.o I ll20l2, de 20 de janeiro.

3 - Este despacho produz efeitos a 16 de agosto de202l.

4 - A nota curricular da nomeada, que é parte
integrante do presente despacho, consta em anexo.

A prese4te despesa tem cabimento orçamental na
Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01,
Classificação Económica D.01.01.03.00.00,
D.01.01.12.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.sN.00 e
D.01.03.05.40.40.

Secretaria Regional das Finanças, 16 de agosto de 2021.

O SEcnErÁnro REGToNAL DAS FrNANÇAs, Rogério de
Andrade Gouveia

Anexo

Nota Curricular

Dados Pessoais:
Nome: Ana Isabel Teixeira da Fonte Luís Jardim
Naturalidade: Freguesia de São Pedro, Concelho do

Funchal
Nacionalidade: Portuguesa

Despacho n.'30412021
Designa para exercerem as funções de motorista do Gabinete do Secretário Regional
das Finanças, João Amândio de Oliveira e Rui Miguel Ferreira Freitas Pinto, como
primeiro motorista e segundo motorista, respetivamente.

Despacho n." 305/2021
Nomeia Roberto Paulo Cardoso da Silva no cargo de Adjunto do Gabinete do
Secretário Regional das Finanças.

Despacho n," 30612021
Nomeia no cargo de Técnico Especialista, José Emanuel Bento dos Santos Gomes,
para prestar assessoria especializada no Gabinete do Secreüírio Regional das
Finanças.

Despacho n." 30712021
Nomeia no cargo de Técnico Especialista do Gabinete do Seuetário Regional das
Finanças, Verónica Alexandra dos Reis Lopes, para prestar assessoria especializada
na área de Relações Públicas, Protocolo e Comunicação.

Formação académica:
- Licenciatura em Direito, pela Universidade Lusíada

( l e87).
- Pós-Graduação em Direito das Sociedades Comerciais

pela Ordem dos Avogados (200a).

Atividade Profissional:
- Advogada estagiária (1988 a 1989).
- Advogada, portadora da Cédula Profissional de n.o 83

M, com inscrição suspensa.
- Exercício de funções correspondentes à carreira de

Técnico Superior na administração pública regional, no
Gabinete de Estudos e Pareceres Jurídicos da então Vice-
-Presidência e Coordenação Económica, em regime de
contrato a prazo certo (01.01. I 989).

- Técnica Superior de 2.o Classe, do quadro de pessoal
do referido Gabinete de Estudos e Pareceres Jurídicos -
- nomeação na sequência de concurso externo (1990).

- Diretora de Serviços da Direção de Serviços de
Pessoal, da Secretaria Regional das Finanças (1992 a2012).

- Diretora do Gabinete de Recursos Humanos, da
Secretaria Regional do Plano e Finanças (2012 a2015).

- Diretora Regional da Direção Regional da
Administração Pública e da Modernização Adminishativa
(28.0s.2015 a 3 1.01.2019).

- Técnica Superior no Gabinete da Vice-Presidência do
Govemo Regional (01.02. a 31.10.2019).

- Adjunta do Gabinete da Vice-Presidência e dos
Assuntos Parlamentares (01.11.2019 atê a data), conforme
Despacho n." 358/2019, da Vice-Presidência do Governo
Regional e dos Assuntos Parlamentares, de 08 de novembro
de 2019.

Atividades mais relevantes:
- Colaboração na Implementação do sistema de gestão

do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da
então Secretaria Regional do Plano e Finanças.

- Criação do sistema centralizado de gestão de recursos
na administração pública regional.

- Elaboração de atos normativos legislativos e
regulamentares.

- Colaboração na elaboração das propostas dos diplomas
do Orçamento da Região Autónoma da Madeira.

- Elaboração de propostas de oficios circulares e
despachos paru apoio à gestão dos serviços da
administração pública regional.

- Emissão de pareceres relativos a recursos humanos e
organização de serviços de toda a administração regional.

- Verificação e apoio à elaboração dos diplomas orgânicos
de todos os serviços da administração pública regional.



- Acompaúamento da execução das medidas do
Programa de Ajustamento Económico e Financeiro da
Região Autónoma da Madeira, respeitantes a recursos e
humanos e serviços.

- Colaboração na implementação e gestão do Sisterna de
Informação e Base de Dados dos Trabalhadores das
Entidades Públicas Regionais e acompanhamento da
prestação de informação.

- Apoio ao departamento de vencimentos da Direção
Regional do Orçamento e Contabilidade, atualmente
designada por Direção Regional do Orçamento e Tesouro.

- Jurista, designada para representar a Região Autónoma da
Madeira em vários processos judicias que coniam os seus
termos no Tribunal Administrativo e Fiscal do Funchal.

Formação Profissional mais relevante:
Organização e participação em diversas ações de

formação, seminários, congressos e cursos, nomeadamente:
- FORGEP - Programa de formação em Gestão Pública

(2008).
- CAGEP - Curso de Avançado de Gestão Publica (2018).
- O Regime de Contratação Pública (2019).
- Gestão de Recursos Humanos (2019).

lI - Habilitações Académicas:
- Liçenciatura em Economia pela Faculdade

Economia da Universidade de Coirnbra.
- Diversos cursos/ ações de formação, no âmbito

atividades desenvolvidas

III - Experiência Profissional:
- lniciou a sua expenencla profissional em

Totta & Açores
2001
no

Portugal;
- No ano letivo de 2 disciplina

de Cálculo Comercial na Direção
Profissional;

de Formação

na Direção
Regional

na área dos
de 2007, a

área das finanças
e dos assuntos comunitários;

técnico comercial no Banco
Miguel T

-Em
Nacional
Coimbra
Empresas e, posteriormente,
Empresas não Financeiras em

004/2005 foi

em
AS

no as
cooperaçao com Banco de

Regional da Madeira,
diversas matérias na área

Despacho n.'29712021

Na sequência do Decreto do
da

da
l-

Sua
a

nomeação
necessano

do Secretário Regional das
constituir o Gabinete que me irá

1 - Nomear no de unto
Técnico
Tesouro, eto Pinto.

2 - Ao nomeado é

Regional do Orçamento e T
- Entre outubro de

Gabinete, o
desempenhou as funções
Excelência o Secretáriodo Orçamento e Administração Pública,
diversas matérias da

- Entre março e
acumulação com as

da Direção de
da Direção

e outubro de 2017
do Gabinete de Sua

da
de

em
AS

da
Finanças e da Administração

dezembro de 201
do Fundo

J,
de

foi vogal do
Estabilização

Autónoma da Madeira;
de 20

aplicáve
n." 1l/20 12 de janeiro

remuneratóriolo

b) n.o I do
'llt20l2,
à Região

de Serviços,
Serviços de

em regime de
Coordenação

Coverno

no

na

previsto no Decreto-Lei

3 - Este despacho produz

4- A nota curricular
integrante do presente , consta em anexo.

cabimento

funções de

a 16 de agosto de 2021 Secretaria Regional
Pública;

nomeado, clue é parte - Entre
Conselho de
Tributário da

Divisão 01, 01,
D.01.01.03.00.00,

1.13.00.00, D.01.01.14.sN.00 e
Madeira, S.A.;

- Entre
não executivo Conselho

- Entre o de 2017
do

dos Portos da Região Autónoma da

l7 e setembro de2020, foi vogal
de Administração da APRAM -

e agosto de202l, desempenhou
Gabinete de Sua Excelência o

orçamental
Subdivisão

Secretaria

o
Andrade

Anexo

Nota Curricular

I Pessoais:
Roman Feliciano Neto Pinto

de nascimento: 0l -08-1978
Portuguesa

AS

das Finanças, 16 de agosto de 2021 Viçe-
mantendo de

elementos curriculares de relevo:

AL DAS FrNANÇAS, Rogério de ff:

ipou no grupo de trabalho responsável pela
do PDES - Plano de Desenvolvimènto

e Social da Região Autónoma da Madeira

-N

Civil: Casado.

o

IV

de2007 até2013;
para




